Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 16 de abril de 2014  10617

 Despacho (extrato) n.º 5363/2014
Por meu despacho de 18 de fevereiro de 2014, no uso de competência

delegada, foi autorizada a renovação dos contratos do seguinte pessoal
docente desta Escola:

Ana Cristina Perguiça Dionísio Silva, assistente convidada, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e
acumulação de funções a tempo parcial (30%), de 15 de fevereiro de
2014 a 22 de abril de 2014.

Ana Paula Pinto Coelho, assistente convidada, em regime de contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e acumulação de fun-
ções a tempo parcial (30%), de 15 de fevereiro de 2014 a 04 de julho de 2014.

Barbara Jean Dixon, assistente convidada, em regime de contrato de tra-
balho em funções públicas a termo resolutivo certo e acumulação de funções
a tempo parcial (30%), de 15 de fevereiro de 2014 a 04 de julho de 2014.

Maria João da Silva Bernardo Ferreira, assistente convidada, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo e acumulação de funções a tempo parcial (30%), de 15 de fevereiro
de 2014 a 04 de julho de 2014.

Mariana Pimentel Gonçalves Mota, assistente convidada, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e
acumulação de funções a tempo parcial (30%), de 15 de fevereiro de
2014 a 04 de julho de 2014.

Pedro Ricardo Sequeira Daniel, assistente convidado, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo e
acumulação de funções a tempo parcial (30%), de 17 de fevereiro de
2014 a 22 de abril de 2014.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
4 de abril de 2014. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros

dos Santos.
207753859

 Despacho (extrato) n.º 5364/2014
Por despacho de 05 de março de 2014, da Presidente da Escola Su-

perior de Enfermagem de Lisboa, foi autorizada a contratação de Ana
Raquel Rosmaninho Dâmaso e Mariana dos Santos Pires, assistentes
convidadas, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo a tempo parcial (60 %), de 05 de março de 2013
a 17 de outubro de 2014. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

4 de abril de 2014. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

207754117

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Deliberação n.º 945/2014
O Conselho Geral da Ordem dos Advogados, reunido em sessão ple-

nária de 11 de fevereiro de 2014, ao abrigo das disposições conjugadas
do n.º 1, do artigo 35.º, do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, e
do n.º 2, do artigo 45.º, do Estatuto da Ordem dos Advogados (EOA),
aprovado pela Lei n.º 15/2005, de 26 de janeiro, deliberou, delegar a
competência atribuída ao Conselho Geral, pelo n.º 5, do artigo 182.º,
conjugado com a alínea dd), do n.º 1, do artigo 45.º, ambos do EOA, para
decidir os recursos das decisões de recusa das inscrições preparatórias,
no Senhor 2.º Vice -Presidente do Conselho Geral, Dr. Nuno Godinho
de Matos, e nos Senhores Vogais do Conselho Geral, Dr. A. Pires de
Almeida e Dr. Marcelino Pires.

Mais deliberou ratificar todos os atos praticados, desde o dia 13 de
janeiro de 2014, pelo Senhor 2.ª Vice -Presidente do Conselho Geral,
Dr. Nuno Godinho de Matos e pelos Senhores Vogais do Conselho
Geral, Dr. A. Pires de Almeida e Dr. Marcelino Pires, no âmbito da
competência supra referida.

7 de abril de 2014. — A Presidente do Conselho Geral, Elina
Fraga.

207749647

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Aviso (extrato) n.º 5117/2014
Licenciado António Joaquim Godinho Cabecinha cessa, a seu pedido,

em 31 de março de 2014, a comissão de serviço como Coordenador

Técnico da Unidade de Apoio à Investigação Científica e Formação
Pós -Graduada desta Universidade, regressando ao seu lugar de origem
como Técnico Superior do mapa de pessoal não docente da Universidade
do Algarve, posicionado na 8.ª posição remuneratória e no 39.º nível da
Tabela Remuneratória Única.

26 de março de 2014. — A Diretora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Sílvia Cabrita.

207755876

 Contrato (extrato) n.º 249/2014
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 09 de setem-

bro de 2013 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo com a Licenciada Marisa Paula da Graça de
Abreu Freire Neto, na categoria de assistente convidado, em regime de
acumulação a 30 %, para o Departamento de Ciências Biomédicas e
Medicina da Universidade do Algarve, no período de 16 de setembro de
2013 a 15 de setembro de 2014, auferindo o vencimento correspondente
ao escalão 1, índice 140 da tabela remuneratória dos docentes do ensino
superior universitário.

31 de março de 2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Hu-
manos, Sílvia Cabrita.

207753064

 Contrato (extrato) n.º 250/2014
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 05 de fevereiro

de 2014 foi autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo certo com o Dr. José Julio Triviño Rodriguez, na categoria de
professor adjunto convidado, em regime de tempo parcial a 30 %, para
a Escola Superior de Saúde da Universidade do Algarve, no período de
05 de fevereiro de 2014 a 04 de agosto de 2014, auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1, índice 185 da tabela remuneratória dos
docentes do ensino superior politécnico.

03/04/2014. — A Diretora dos Serviços de Recursos Humanos, Sílvia
Cabrita.

207753097

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Deliberação n.º 946/2014
No exercício da competência consagrada na alínea e) do artigo 9.º dos

Estatutos da Fundação, publicados em Anexo ao Decreto -Lei n.º 97/2009,
de 27 de abril, e em decorrência da nomeação da Administradora da
Universidade, conforme o Despacho n.º 1617/2013, de 14 de janeiro,
publicado no Diário da República, n.º 19, 2.ª série, de 28 de janeiro, que
impõe a recomposição do Conselho de Gestão, de acordo com a proposta
datada de 27 de março de 2014 e apresentada pelo Senhor Reitor, em
conformidade com o n.º 1 do artigo 25.º dos Estatutos da Universidade
de Aveiro, homologados pelo Despacho Normativo n.º 18 -A/2009, de
30 de abril, publicado no Diário da República, n.º 93, 2.ª série, de
14 de maio, alterados pelo Despacho Normativo n.º 23/2012, de 19 de
outubro, publicado no Diário da República, n.º 208, 2.ª série, de 26 de
outubro, e com o disposto no Regulamento n.º 77/2010, que consagra
o Regimento do Conselho de Gestão da Universidade de Aveiro, pu-
blicado no Diário da República, n.º 24, 2.ª série, de 4 de fevereiro, o
Conselho de Curadores, na reunião de 04 de abril de 2013, aprovou por
unanimidade dos presentes:

1.º  Nomear para o Conselho de Gestão os seguintes membros:

Prof. Doutor Manuel António Cotão de Assunção, Reitor da Univer-
sidade de Aveiro, que preside, de acordo com o n.º 1 do artigo 25.º dos
Estatutos da Universidade e com a alínea a), do n.º 1, do artigo 2.º do
Regimento supra identificado;

Prof. Doutor Joaquim da Costa Leite, Vice -Reitor, que integra este
órgão nos termos do n.º 1 do artigo 25.º dos Estatutos da Universidade e
da alínea b), do n.º 1, do artigo 2.º do Regimento supra identificado;

Prof. Doutor José Alberto Rafael, Vice -Reitor, que integra este órgão
nos termos do n.º 1 do artigo 25.º dos Estatutos da Universidade e da
alínea d), do n.º 1, do artigo 2.º do Regimento supra identificado;

Dra. Cristina Maria Alves Moreira Veiga, Administradora desta Uni-
versidade, que integra este órgão nos termos do n.º 1 do artigo 25.º
dos Estatutos da Universidade e da alínea c), do n.º 1, do artigo 2.º do
Regimento supra identificado; e

Mestre Fernando Ferreira Batista, Diretor dos Serviços de Gestão de
Recursos Humanos e Financeiros, que integra este órgão nos termos